上海应用技术大学文件
上应科〔2024〕9号

上海应用技术大学关于印发《上海应用技术

大学科研绩效卓越奖励办法》的通知

校属各部门：
《上海应用技术大学科研绩效卓越奖励办法》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
2024年7月12日
上海应用技术大学科研绩效卓越奖励办法

总则

第一条 为深入贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》、上海市《关于进一步深化科技体制机制改革增强科技创新中心策源能力的意见》等文件精神要求，进一步提升学校科研水平，充分调动全校教职工的积极性、创造性，有效促进学校科学研究和学科建设的健康发展，切实提高学校科研水平和学术地位，根据上海高校分类评价、科研实力提升、学科评估等方面的实际需求，特制定本办法。

第二条 奖励办法以卓越科研成果为导向，注重标志性成果创新、贡献和影响，加强高质量科研成果绩效奖励。

科研绩效卓越奖励原则
第三条 科研绩效卓越奖励总量根据学校每年的奖励分配额度确定，奖励绩点单位额度依据总量确定。
第四条 以奖励产出“三高”成果为导向，重点奖励“高水平、高层次、高质量”的标志性、原创性科研成果。
科研绩效卓越奖励对象和范围

第五条 本办法奖励对象为在科研成果上署名“上海应用技术大学”为完成单位的在编在岗教职工、退休人员、特聘人员及正式聘任的兼职人员。
第六条 对于高水平科研奖项：根据附件奖励范围，按照学校排名顺序给予一定比例的绩效。
科研绩效卓越奖励办法与程序
第七条 符合上述绩效范围和条件的科研成果，教师必须在规定的日期内在科研管理信息系统中登记，并上传获奖证书原件照片或扫描件等有关材料。

第八条 各学院按照本办法相关规定整理审核材料，汇总后报科学技术研究院审核。对于未署名学校、未经登记或认定的，不予奖励。

第九条 科研绩效卓越奖励工作按照本办法标准细则，当年进行综合计算。
附 则

第十条 科研绩效卓越奖励的收入所得税由个人承担。

第十一条 科研成果被举报有剽窃、抄袭、弄虚作假或其他违反学术道德规范等行为的，由校学术道德与科技伦理委员会进行审议处理，被认定为学术不端的，必要时撤销其绩效卓越奖励并追回其所得收入。

第十二条 本办法中涉及的科研绩效卓越奖励对象如同时满足多个奖励标准，奖励标准就高认定，不重复奖励。

第十三条 对于由多人完成的成果，相关人员的卓越奖励由我校最先排序完成人或核心完成人（限教职工）分配。

第十四条 科研绩效卓越奖励过程中的争议事项及未尽事宜，由校科技发展委员会讨论审议并提出建议方案，提交校长办公会讨论决定。
第十五条 自2024年1月1日（含）之后取得的科研成果参照本办法认定施行。2022年度正式发表的论文和2023年度高水平科研成果参照《上海应用技术大学科研绩效奖励办法》（上应科〔2023〕1号），执行“绩点计算、总量控制”。所有科研成果的认定以学校认定标准为依据。
第十六条 本办法解释权归科学技术研究院。
第十七条 本办法自发布之日起实施，原《上海应用技术大学科研绩效奖励办法》（上应科〔2023〕1号）同时废止。
附件：
高等级科研奖项
对于以我校为完成单位获得的高等级科研奖项，学校将按奖项类别、等级、学校排名计算绩点。
科研奖项的绩点K1计算公式如下：
[image: image1.png]K, :%,ﬁ%ﬁ&&#g»ﬁﬁ

其中奖励系数Kc取值参照表《科研奖项计算范围和标准》执行。
表1 科研奖项计算范围和标准

	成果类型
	类别
	说明
	Kc
	备注

	自

然

科

学

类

科
研
成
果
奖

项
	国家科学技术奖
	一等奖
	100
	仅限我校排名前10

	二等奖
	50

	上海市科学技术奖、教育部高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）
	一等奖
	30
	仅限我校排名前5

	二等奖
	15
	仅限我校排名前3

	其他省级政府设立的科学技术奖
	一等奖
	15
	仅限我校排名前2

	二等奖
	8
	仅限我校排名第1

	上海市科技功臣奖
	/
	40

	上海市青年科技杰出贡献奖、上海市国际科学技术合作奖
	/
	30

	人
文
社
科
类
科
研
成
果
奖
项
	高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）
	一等奖
	著作15，论文、咨询服务报告7
	仅限我校排名前3

	二等奖
	著作7，论文、咨询服务报告3.5
	仅限我校排名前2

	三等奖
	著作3，论文、咨询服务报告1.5
	仅限我校排名第1

	普及读物奖
	2

	青年成果奖
	2

	上海市哲学社会科学优秀成果奖、上海市决策咨询研究成果奖
	一等奖
	著作10，

论文5
	仅限我校排名前3

	二等奖
	著作5，

论文2.5
	仅限我校排名前2

	其他省级政府设立的哲学社会科学优秀成果奖、决策咨询研究成果奖
	一等奖
	著作、决策咨询5，论文2.5
	仅限我校排名前2

	二等奖
	著作、决策咨询2.5，论文1.2
	仅限我校排名第1

	中
国
专
利
奖
	中国专利金奖
	30
	仅限我校排名第1

	中国专利银奖
	15

	中国专利优秀奖
	2.5

	中国外观设计金奖
	15

	中国外观设计银奖
	6

	中国外观设计优秀奖
	1.5

	上海知识产权创新奖（项目类）
	一等奖
	6

	二等奖
	3

	艺术作品获奖
	中宣部/文化和旅游部/中国文联主办的展赛、全国美展获奖
	一等奖
	2
	仅限我校排名第1

	二等奖
	1

	省级政府/上海市委宣传部/中国美协/省文旅厅（局）/省美协主办的展赛获奖
	一等奖
	0.6

注：
[1] 科研成果奖的绩点计算以科研院收到证书原件为准，获奖证书上均需盖主办部门“国徽章”。
[2] 艺术类入选展赛需提供入选参展证书（需加盖主办部门公章）；如有多个主办方的，以级别最低的主办方为认定依据；未设奖项级别的参展，获奖按二等奖计算。
上海应用技术大学校长办公室                2024年7月23日印发
1
—1 —